omnia vel Deum ubique esse dixerunt, quid huiusmodi locutionibus significaverint, non aperuerunt: neque certo scimus, circumscripturine metis orbis Dei amplitudinem, an ulterius pertinere vulerint, uti voluerunt recentiores Platonici, qui Dictatoris sui Platonis pronunciata quorsum stectenda esse putarunt sua hac ipsorum opinione ac velut interpretatione satis videntur declarasse. Facit aliquando favor & diversus animorum habitus diversitatem iudicandi in interpretandis sententiis antiquorum. Conf. BVDDEVS *Cap. I. de Atheismo & Superfitione* GVNDLING in *fascic. otior.* Quam vero sint multi, qui Aristotelem excusant, prae ceteris annotavit Celeberr. FABRICIVS in *Bibl Gr.* Labem vero fati Stoici, ob quod placitum maxime male audit Zenonis porticus, detergere laborat LEIBNITZIVS in *praef. ad Theodicæam*, inventumque putat esse non ad avocandos homines a curandis negotiis, sed utile remedium ad procurandam mentis tranquillitatem circa sollicitudinem & anxietatem, quod ipsum se observasse in Turcis affirmat HENR. BLVNT in *Itinerar. Oriental.* p. 95. sed miserum solatium contra durum necessitatis telum. Veteratorie SPINOZA de sua fati opinione differit ita: *P. II. Eth. p. 91.* Haec ergo doctrina praeterquam quod animum animode quietum reddit, hoc etiam habet, quod nos docet, in quo nostra summa felicitas, sive beatitudo consistit, nempe in sola DEI cognitione, ex qua ad ea tantum agenda inducimur, quae amor & pietas suadet. Unde clare intelligimus, quantum illi a vera virtutis aestimatione aberrant, qui pro virtute & optimis actionibus, tanquam pro summa servitute, summis praemiis a DEO decorari expectant, quasi ipsa virtus, DEOque servitus non esset ipsa felicitas & summa libertas. Cum itaque quaeritur, an sint certae & definitae quaedam regnorum & rerum publicarum periodi, singulis propriae & certo annorum decursu descriptae, omnino in causis earum assignan

assignandis rationem ignavam nonnullorum dicere possumus, quae in contemplatione futurorum propriorum homo aliquando ex mente Cel. LEIBNITII esse solet. Desidia enim & inertiae plenum est effatum: *Si futurum est necessarium, id quod futurum est, eveniet, quicquid agam, atqui futurum est necessarium, sive quia DEUS omnia praenoscit, imo praefinivit ad ministranda, quaecumque in mundo fiunt, sive, quia omnia eveniunt per nexum causarum, seu denique propter naturam ipsam veritatis, quae in enuntiationibus de futuro determinata est. Praef. Theodic.* Quicquid enim ita evenit, ut declinari nullo modo possit, sed ineluctabili & determinato causarum nexu futurum est, ibi frustra defudat ratio, aut consiliorum libertas. Haec absoluti fati necessitas agitat Turcarum mentes, ut nihil non sibi eventurum putent, quam quod sit indeclinabile & prorsus necessarium. Quae placiti vis tam feroces ac metu expertes eos reddit in bello, in pestilentiae contagio aliisque periculis, ut nihil providentia aut fuga evitari a se posse ducant. Ita MARRACCIUS in *Prodromo ad Refutat. Alcorani ex Sur. 17. vers. 13 observat: Nullus est, qui nascitur, quin in collo eius appendatur chartula, in qua scriptum est: Infelix vel felix.* & Sur. 32. narrat homo mendax, Deum implere voluisse gehennam ex genis & hominibus collectis, quo ipso inter necessitate homines ad peccandum determinari, id quod absurdum placitum confirmatur in professione fidei edita ab *Algazelo: Vid. Refut. Marraccii p. 552.* Duo singularia exempla affert de his HENR. BLVNT in *Itinerario Orientali An. 1687. edito p. 94.* non praesens contagium pestilentiae metuentium. Mitigare tentat hoc crudele somnium in Turcis *RELANDVS de Religione Mahumet. P. III.* Diffidendum etiam non est, cum vitam, mores & actiones sapientiorum in illa gente contemplamur, nonnihil abhorrens ab illa sententia quodammodo

dammodo observari. Quando enim non media conservandi in mari, aut vitae periculis prudentiam prorsus respuunt, certos ordines militares de praemiis quodam merito acquirendis alunt, quin etiam, vaticinia quamplurima habent, quibus animi de imperii conservatione contra Christianos, ad virtutem excitantur, re ipsa haec omnia opinioni suae adversa videntur.

§. 3. Perinde etiam, qui secundum leges mechanicas necessario omnia in mundo fieri putant, sublata omni libertate, & rerum contingentia omni negata, fati horrendi βδέλυγμα introducunt, ac proinde fatales periodos regnorum confirmant. Quia in parte omni deposita verecundia **BENED. SPINOZA** insanire coepit. Cum enim Deum & universam naturam idem putat esse, nec Deum operari ex libertate voluntatis, nec propter finem agere res naturales, sed ordinem esse mechanicum, quo necessario nexu omnia existunt & fiunt, in inextricabiles labyrinthos se & alios praecipitat ac merus in Dei voce lusus, qui non causa efficiens mundi, sed ipse Deus dicitur esse. Sic enim *Etb. P. I. p. 26. In rerum natura nullum datur contingens. Sed omnia ex necessitate divinae naturae determinata sunt, ad certo modo existendum & operandum.* &c. p. 30. Nolumus hic cuiquam aspergere labem aut aspernari interpretationes, quae ad amolienda vitia, quibus infames suae sententiae sunt, adhibentur. Peperit prodigium illud novum harmoniae praestabilitae seu systema Leibnitianum & Wolffianum, non unas hoc nostro saeculo concertationes inter eruditos. Neque sane pauca sunt, quae Spinozianis & Leenhoffianis placitis similia annotavit **LANGIVS** in *causa Dei adv. Atheos Tract II. membr. V. p. 484. & seq.* Quia tamen profanae mentis suspitione utcunque se liberare ubique conatur **CELEB. WOLFEIVS**  
in den

in den Anmerkungen über D. Buddes Bedenken p. 129. und  
 in der Zugabe C. II. §. 41 & 45 seq. Neque minus GE-  
 ORG. HENR. RIBOW in der ferneren Erläuterung der  
 vernünftigen Gedanken Hen. Wolffs Cap. 2. ubi ita  
 nexum quidem rerum necessarium a se affirmari aiunt, sed  
 dependentem a causis efficientibus & finalibus, neq; nexum  
 universalem Mechanicum doceri, sed nexum universalem  
 harmonicum, qui esset Mechanico-Pneumaticus, ita Autor  
 differt. *de usu philos. Leibnitianae & Wolffianae in Theol.* p. 100  
 §. 13. quaecunque, inquit *mundi vel partem vel statum cogites,*  
*semper variabilem invenies, sin igitur omnes sunt mutabiles, omnes*  
*sunt contingentes, cumque omnium complexus mundum exhibeat, mun-*  
*dus ipse contingens.* Plus tribuere Wolffiano candori  
 volumus, quem in libro **von den Absichten** ostendit, ac  
 maxime in praefatione praefixa, quam Langiana est suspi-  
 cio, ubi ad specimen tantum haec esse dicta putatur, Spino-  
 zisimi & Cartesianisimi placitum in pectore ali finesque re-  
 rum prorsus negari. Aequiorem postea animum Langius  
 in ipsum videtur ostendere in praefatione ad *Anatomiam*  
*novam Syst. Wolffiani*, saltim crimen Athei non vult a se  
 ipsi impactum. De cetero nos optamus, ut, quam fati de-  
 finitionem ex DANHAVERI *Hodesoph.* p. 320. & seq. KRO-  
 MAYERI *Theol. positiva* tum & *Differt.* Celebrerrimi Medici  
 HOFFMANNI *de fato phys. & medico* & aliis suam faciunt, atq;  
 ab iis esse nolunt dissentientes, nec sententiis, nec animo di-  
 screpare pergant.

§. 4. Neque minus absolutam fatalitatem inducunt,  
 qui *iustitia arbitraria seu dominica* Deum agere cum homini-  
 bus existimant, eosque calamitatibus exercere sine habita ra-  
 tione ad vitam vel piam vel impiam. Sufficere inquietes,  
 Deum nemini teneri, aut obligatum esse superiori, cui de  
 suis

fuis decretis & factis ratio fit reddenda. Impingunt in easdem syrtis, qui decreto absoluto a Deo praeordinata, quae eveniunt, esse dicunt indeclinabiliter & necessario, quod cum mollissime explicant, *voluntatem Dei vocant*, aequae immutabilem atque ipse Deus est. Quo pacto etiam Heidano dicitur fatum voluntas seu decretum Dei de rebus omnibus, Conceditur ab iis voluntas ordinans & determinans media seu conditiones, non autem voluntas & decretum conditionatum. Esse quidem, inquit, res volitas atque decretas liberas & contingentes, quae ad causam proximam attinent, a qua proveniunt, in cuius libertate positum erat, ut potuissent non proficisci: necessaria esse respectu divini decreti aut voluntatis, quae immutabilis est, respectu cuius non possunt non fieri. Ita autem una eademque res & contingens s. libera & non contingens esset, pro diversitate principii activi, item etiam necessaria & non necessaria, ut videtur decreti divini, cui omnia subsunt, non posset non esse, ideoque necessarium. Foret autem non necessarium ob libertatem humanae voluntatis, ita ut potuisset non esse, quod tamen plane inconveniens videtur. Videmus igitur non absoluta necessitate fieri omnia, salva tamen sic manente immutabilitate voluntatis divinae, itidemque immutabilibus decretis. Diversi actus decernendi circa obiecta externa, aut diverse etiam agendi modus non infert mutationem in principio activo, sed in obiecto, quod pro varietate qualitatum suarum se contemplandum repraesentat. Perinde uti in solis corpore tanquam principio activo immutabilitas observatur, ut in obiecto externo quaedam appareat diversitas factae operationis. Nihil mutationis intellectus Dei subit ex diversitate plurimorum obiectorum, aut varietate modi cognoscendi, Varius repraesentandi modus oeconomiae

V. & N. T. non alium faciebat intellectum, ita nec voluntas mutabilis quanquam sit conditionata, neque decreta fiunt mutabilia, licet & haec sint conditionata. Sunt haec immutabilia & *subiective* & *obiective* & *terminative*. Quod si non eveniunt, quae hypothetice aut conditionate a Deo sunt decreta, non mutatur decretum: non enim aliter evenire voluit Deus aliquid aut decernere, nisi sub adimpleta conditione. Voluit autem evenire, illudque decernit etiam implera conditione. *Manet decretum hypotheticum ratione terminationis eatenus immutabile, quatenus saltem adimpleta conditione infallibiliter id evenit, quod eodem fuerat praedeterminatum.* DONATI Pnev. C. 17. Vidit & observavit solitos illos necessitatis absolutae labyrinthos, eosdemque eleganter notavit SIMON EPISCOPIVS Opp. Lib. 4. de praedestinat. his verbis: *Quod ad securitatem adinet, non minus facilis ex errore isto in eam prolapsus est: Quae enim consequentia aut clarior aut certior dari potest quam ista qua Landgravius ille apud Heisberbachium libr. I. de memor. Hist. Cap. 27. utebatur, cum ab amicis monitus esset ut vitam mutaret & resipisceret? Si inquit praedestinat. sum, nulla peccata mihi poterunt regnum coelorum anferre; Si reprobatus, nulla opera valebunt conferre. Solis radio scripta est haec consequentia. Nec obscuratur aut enervatur per id, quod dici solet, complures tamen esse inter istius sententiae adsertores, qui desperationis & securitatis omnes hostes sunt, quin & probi ac pietatis studiosissimi. Aliud enim est complures tales esse, aliud eos ex doctrinae istius genio tales esse. Recte Cicero de Epicureis dixit Libr. II. de Finibus bonorum & malorum. Ita vivunt quidam, ut eorum vita probetur, refellatur oratio; atque ut ceteri existimantur dicere melius quam facere, sic hi mihi videntur facere melius quam dicere. Nec per id quod addi solet, adsertores istius sententiae gnaviter etiam & suos a securitate debortari, & ad studium bonorum operum adhortari solent. Quia aliud est debortari a securitate*

securitate, aliud securitatis causam & fundamentum tollere. Recte iterum Cicero contra Epicureos Libr. III. Officior Quasi, inquit, ego curam, quid ille aiat aut neget: illud quaero quid ei, qui in voluptate summum bonum putat, consentaneum sit dicere. Optime sane de Tiberio dixit Suetonius Cap. LXIX. Circa DEOS & religiones negligentior erat, quippe additus Mathematicae, persuasionisque plenus omnia fato agi. Haecenus Episcopus. Ceterum voluntas Dei conditionata, tum & libertas hominis satis ostendunt non absoluto decreto neque absoluta potentia Dei fieri, quae fiunt in mundo, aut quae incidunt saepe mortalibus mala, ex dominio quod in creaturas habet, uti HOBBSII, NICOLAI MACHIAVELLI, WILHELMI de TEMPLE multorumque sententia fuit. GERDES in *Theatro fati Svecici* p. 108. seq. Neque mirandum eiusmodi tormulas loquendi saepe in libro RICHARDI STEELE, cui titulus: SPECTATEVR inveniri, ut & in Apologo FENELONII, Episcopi Cameracensis, qui inscriptionem fert *Telemachi*. Vitia quidem seculi, idem eruditissimus Vir, quae Principi vitanda non male depingit, avaritiam scil. dominandi libidinem, ambitionem, luxum, adulatorias aulicorum blanditias, & si qua alia tamen uti in aliis libris fanaticismi, sic in hoc fati Stoici obscurum ingenii abortum non semel prodit, qui est, ut persvadeat, fatali necessitati omnia subesse, nec quicquam, nec Deum ipsum, quod auditu horrendum, contra eam valere.

§ 5. Dudum explosa est sententia eorum, qui astrorum virtuti illas tribuunt mutationes, aut diversas hominum occupationes earumque eventa. Mirum ut sit HANEMANNVM Doctorem Kiloniensem nuper defunctum adeo fertilitati Astrologicae instituisse, quo solidius illam confutavit STURMIUS Iunior in variis scriptis aliique sapientes, omnem.

mnemque illum Astrologorum splendidum apparatus ad  
*Pseudomathematicam* classem relegarunt. Magnif. D. KLAU-  
SING *Dissert. de Pseudomath.* P. BAYLE in *Libr. de Cometis*  
& in eius continuatione, ubi tamen partim iocandi licentia,  
partim ut videri vult, iudicandi aequitate id agit, ut aut Atheis-  
mo crimen aut superstitioni labem pro more suo abstergat.  
Verum sane illud est VAL. MAX. L. I. *Mathematici levibus*  
& ineptis ingenii fallaci siderum interpretatione quae stuosam men-  
daciis suis caliginem iniiciunt. Plura de his tradit IONSTO-  
NUS C. VIII. *Thaumograph. nat.* ALEXANDER de AN-  
GELIS libris quinque in *Astrologos Coniectores* Lugd 1620. ed.  
Admodum eleganter TYCHO de BRAHE: *Certum est, in-*  
*quit, astrorum decreta in veram religionem & pietatem nihil iuris*  
*habere, cura hae non ab astrali influentia, aut naturali lumine, sed*  
*solius DEI Spiritu & dispositione procedunt.* Addimus etiam &  
illud, quod in mutationes rerum publicarum nihil iuris &  
virtutis habeant. Solenne Platoni fuit, omnia sublimi ser-  
monis pompa iactare & sesquipedalibus tradere gryphis.  
Aenigma igitur eius ingenio dignum fuit, quod tradit arith-  
meticum de conversionibus rerum publicarum, quando di-  
xit: *Politias mutari, cum fundus sesquitertius quinario iunctus duas*  
*exhibet harmonias ter auctus.* Non sufficiebant antiqui  
Oedipi, nec Aristoteles discipulus pro suo acumine, nec alii  
qui tantopere in solvendo aenigmate alioqui desudarunt.  
Feliciorum se aliis putavit quodammodo esse IOANNES  
BODINUS in *Libr. IV. de Republ. C. II.* ac si non omnes inex-  
tricabiles nodos solvit, multos tamen Astrologorum errores  
calculosque historicorum varietate sua dubios notavit. Ac-  
curate etiam disputat C. I. de differentia, quae est inter mu-  
tationes & alterationes rerum publicarum. Nos hic gene-  
ratim, quae incidunt ab ortu aut progressionem efflorescentis  
reipubli-

reipublicae, qualescunque mutationes tantum observamus. Ceterum satis bene de Platone ita iudicat in *Libr. de Methodo histor. C. 6.* Absurdum mihi videtur, quod Plato rerumpublicarum exitus & vicissitudines, sola numerorum potestate metitur. Tametsi enim DEUS immortalis, potentia, numeris, ordinis ac mensura mirabili colligavit, non tamen numerorum viribus, multo minus fato tribuendum est, sed maiestati divinae, quae ipsa, ut Augustinus scribit, fatum est, aut nullum omnino aliud existit. Scite quoque gryphos illos refellit CASA in *Sphaera civit. C. XII.* imo de industria se vehementer scribere dicit, quod multi suo tempore essent divinatores temporum, qui fatalia multa ausi sint augurari. Unde etiam ita pergit: Non video fatales morbos, di-  
 ei criticos & sepulcra rerumpublicarum tam certe & definite posse ipsum Atlantem divinare. Nam quos pulsus civitates habent, ut eorum motu langvidiore dira adesse fata divinemus? Certam periodum imperiorum numero, motu, fato aut quovis alio humano & naturali modo statuere, est meo iudicio divinae providentiae plurimum detrabere. Consulatur Oratio ab EUSEBIO MENIO Prof. Vitteberg. hab. A. 1571 Tom. VI. declamat. Melancthon. quae non tantum argumentorum, sed & verborum & rerum similitudine convenit cum Epistola dedicatoria CASP. PEUCERI Chronico Carionis praefixa. Qua in parte quodammodo consentientes sunt KECKERMANNUS in *Polit. Cap. 26.* PEVCERVS de *divin. gen.* & ALSTEDIVS in *Encyclopaedia Polit. Lib. XXIII. C. XII.* ubi quidem vim nullam astris tribuunt, qua motus queant in regnis cieri, magnam tamen in humanas mentes ea habere affirmant, a quibus conversiones oriuntur. Ita enim Alstedius: *Coelum & meteora & in his cometae mirum in modum alterant humores hominum, & consequenter animos, ac proinde aliquam vim habent in rebus publicis mutandis.* Hunc non pigebit evolvere & nu-

*meri nuptialis*, ut vocat Plato, rationem & schema inspicere, cuius sonitus cum interrumpitur, concidere etiam respublicas & conturbari arbitratur. Meminit idem Alstedius Copernici opinionem Eudoxi de motu terrae renovantis, notatque eum, cum conversiones & occasus rerum publicarum ab eccentrici motu, quem terrae tribuit, pendere contendit.

§. 6. Ceterum uti sua aetate ARISTOTELES rīfit Platonis numeros *Lib. V de Republ. Cap: 12.* ita parum solide disputant, qui annis 500. aut 700. per quos regna aut respublicae duraverunt, fatales periodos putant esse, aut plane exitiales: KECKERMANNVS praecipue, a Bodino & Richtero *Axiom. Polit. axiom. 1. & 2.* exemplorum allegatorū auctoritate nixus id affirmare tentat, hanc addens rationem, quod intra hoc spatium temporis decurrat sexta circiter hominum generatio, quae generatio deficit & defleſcit ab eorum hominum simplicitate, robore ac fortitudine, qui initio eiusmodi imperia virtutibus acquisiverunt & conſervarunt. Sicut enim corpora humana quarta & quinta generatione fiunt langvidiora, ita etiam decreſcit robur ac fortitudo, quo robore ac virtute bellica praecipue regna acquiruntur, conſervantur atque propagantur. Quae etiam verba ſunt ALSTEDII l. c. Verum uti numeri, docente ipſo Ariſtotele, nulla eſt efficacia, ita & praeiudicata quadam opinione *de natura deficiente* laborat uterque Alſtedius iuxta ac Kekermannus. Aliter ſane perſaſum eſt meliora ſentientibus. vid. SENECA *de benefico. L. 1. 10.* & Ep. 97. IONSTON *de Conſtantia natur.* ALEX. TASSON. L. ult. *var. cogit* Diſſertat. SCHMIDII *de Senio naturae* Lipſ. hab. 1670. Parum iuvat Kekermannum & alios comparatio inſtituta inter has rerum publicarum periodos & annos hominum clima-